
3Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  480



4 Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 25 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JANDIRA  LOPES PEREIRA, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 25 de Março de 2010.

ALBERTO PETRUCIO DIOGO LIRA , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 25 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBERTO PETRUCIO DIOGO LIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 25 de Março de 2010.

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLENICE ARAÚJO CARVALHO, do Cargo em Comissão de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2010.

DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KLEBER DANT AS EULALIO , do Cargo em Comissão, de Secretário
de Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

OF.  482



5Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

FABIO HENRIQUE MENDONCA  XAVIER DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Relações Municipais, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

LUCIOLA DE SOUSA MOURA , do Cargo em Comissão, de
Superintendente de Articulação da Gestão Governamental, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 31 de março de 2010.

FRANCISCA DE SANTANA PAZ , do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade de Relações Públicas, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

ROBERTO JOHN GONCALVES DA SILVA , do Cargo em Comissão
de Superintendente de Representação do Estado em Brasília, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIOLA DE SOUSA MOURA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Secretário de Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA DE SANTANA PAZ, para exercer o Cargo em Comissão
de Superintendente de Representação do Estado em Brasília, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA , do Cargo em Comissão, de
Secretário das Cidades, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERT RIOS MAGALHAES , do Cargo em Comissão, de Secretário
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA, do Cargo em Comissão,
de Diretor de Gestão Interna da Polícia Civil, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Segurança Pública, com efeitos a partir de
31 de Março de 2010.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONCAL VES, do Cargo em
Comissão, de Secretário de Saúde, com efeitos a partir de 31 de Março
de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EUCARIO LEITE MONTEIRO ALVES, do Cargo em Comissão, de
Superintendente de Organização do Sistema de Saúde das Unidades de
Referência, da Secretaria de Saúde, com feitos a partir de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO JOSE CASTELO BRANCO MEDEIROS , do Cargo em Comissão,
de Secretário de Educação, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



6 Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  PEREIRA DA SILVA XAVIER, do Cargo em Comissão, de
Superintendente Institucional de Educação, da Secretaria de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  PEREIRA DA SILVA XAVIER , para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Educação, com efeitos a partir de 31 de
Março de 2010.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  BETANIA  DE CAMPO MAIOR , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 29 de Março de 2010.

DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

GESSIVALDO ISAIAS DE CAR VALHO SIL VA, do Cargo em Comissão,
de Diretor de Intermediação de Mão-de-Obra, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SUELY RODRIGUES MEDEIROS, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Qualificação Profissional e Social, símbolo DAS-4, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELIO ISAIAS DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de Secretário do
Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SUELY RODRIGUES MEDEIROS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de
31 de Março de 2010.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO CESAR VILARINHO SOARES , do Cargo em Comissão, de
Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos
a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JONATHAS DE BARROS NUNES, do Cargo em Comissão, de
Superintendente de Ciência e Tecnologia, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 31
de Março de 2010.

ELANDIA  DE ANDRADE SILVA, do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ELANDIA  DE ANDRADE SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com
efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIANNA GUIMARÃES SOBRAL CABRAL, para exercer o Cargo
em Comissão, de Superintendente de Ciência e Tecnologia, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



7Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO , do Cargo em Comissão,
de Secretário de Defesa Civil, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAMES ALVES DA SILVA, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Programas Especiais, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Civil,
com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JAMES ALVES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Secretário de Defesa Civil, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

DEPARTAMEN TO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JESUS RODRIGUES ALVES, do Cargo em Comissão de Diretor-Geral
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 31 de
Março de 2010.

SECRETARIA DO PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIO FERRAZ ARCOVERDE, do Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade
Operacional de Coordenação de Parcerias Público-Privadas, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

ZENAIDE BA TISTA LUSTOSA NETA, do Cargo em Comissão, de
Superintendente de Planejamento Participativo, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SIMPLICIO MARIO DE OLIVEIRA , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA REGINA SOUSA , do Cargo em Comissão, de Secretária de
Administração, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EVALDO CUNHA  CIRIACO, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Abastecimento e Logística, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Administração, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EVALDO CUNHA  CIRIACO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Secretário de Administração, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO , do Cargo em
Comissão de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

ADALBERTO DO NASCIMENTO FILHO, do Cargo em Comissão de
Diretor Técnico, símbolo DAS-4, do Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADALBERTO DO NASCIMENTO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.



8 Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCELINO DE OLIVEIRA FONTELES , do Cargo em Comissão de
Diretor-Geral, da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí,
com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

ANA LUCIA  GONÇALVES DE SOUSA, do Cargo em Comissão de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Agência de Desenvolvimento
Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA LUCIA  GONCALVES SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor-Geral, da Agência de Desenvolvimento
Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTOVÃO DE SANTANA BRAGA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Movimentos Comunitários, símbolo DAS-2, do Gabinete
do Vice-Governador, com efeitos a partir de 30 de Março de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 22 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIANO NEIV A EULALIO , do Cargo em Comissão, de Coordenador,
símbolo DAS-2, da Agência de Picos, do Instituto de Assistência e Previdência
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 22 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABRICIO MACÊDO NEIV A EULÁLIO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Picos, do
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 22 de Março de 2010.

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO RUFINO SOBRINHO, do Cargo em Comissão, de Diretor-
Geral do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí –
IAPEP, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

REJANE RIBEIRO SOUSA DIAS, do Cargo em Comissão, de
Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELDER SOUSA JACOBINA, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa
Com Deficiência, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELDER SOUSA JACOBINA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com
efeitos a partir de 31 de Março de 2010.



9Teresina - Quarta-feira, 31 de março de 2010 • No 60

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO

PORTARIA  CGE  Nº 010/2010        Teresina, 30  de março de 2010

A  CONTROLADORA-GERAL  DO ESTADO, no uso de suas
atribuições  legais,

Tendo em vista o Processo Administrativo Disciplinar – PAD SEFAZ
nº 014/2009, bem como a Portaria CGE nº 019/2009, de 24 de agosto
de 2009, publicada no D.O.E. nº 160, de 26 de agosto de 2009 , e

Considerando as conclusões do JULGAMENTO, de 30.03.2010,
referente ao processo acima referido,

RESOLVE:

Ar t. 1º. Absolver, com fulcro no art. 163 da Lei Complementar nº 13/
94 e nas conclusões do Julgamento referente ao Processo
Administrativo Disciplinar – PAD SEFAZ nº 014/2009, o
servidor FRANCISCO JARBAS DO NASCIMENTO
JÚNIOR, Auditor Governamental, matrícula 214.039-0.

Art. 2º. Determinar que seja registrado, no assentamento individual
do servidor, que a punibilidade do mesmo pelas condutas
apuradas no Processo Administrativo Disciplinar – PAD
SEFAZ nº 014/2009 encontra-se extinta pela prescrição,
conforme estipula o §3º do artigo 189 da Lei Complementar
Estadual nº 13/94.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cientifique-se.
 Publique-se
Cumpra-se.

MARIA  DO AMPARO ESMÉRIO SILVA
Controladora -Geral do Estado

CIENTE:

FRANCISCO JARBAS DO NASCIMENTO JÚNIOR

OF. 36

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ GONZAGA  PAES LANDIM, do Cargo em Comissão, de Diretor de

Unidade de Recursos Minerais, símbolo DAS-4, do Instituto de

Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

OF.  481

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS HENRIQUE NERY COSTA, do Cargo em Comissão, de

Diretor de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4, do Instituto de

Doenças Tropicais Nathan Portela – Teresina, da Secretaria de Saúde,

com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da

Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSTONIO UCHOA LIMA OLIVEIRA, para exercer o Cargo em

Comissão, de Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos Serviços

Públicos Delegados do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31 de

Março de 2010.

IZABEL  MARIA  CARVALHO DIAS DOS REIS, para exercer o Cargo

em Comissão, de Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos

Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí, com efeitos a partir

de 31 de Março de 2010.

ALUÍSIO PARENTES SAMPAIO NET O, para exercer o Cargo em
Comissão, de Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos Serviços

Públicos Delegados do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31 de

Março de 2010.

URBANO VIEIRA IBIAPINA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados

do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

POMPILIO EV ARISTO CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão,

de Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos Serviços Públicos
Delegados do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 31 de Março de 2010.

OF.  483-484


